abstinendum.
(
10

)
Quocirca serenitatem regiam rogamus, monemus b et hortamur

attente, sano tibi consilio suadentes, quatinus provide 0 pensans 11

,
quod huiusmodi tam

presumptuosa conamina nullum sortiri possent effectum, aures sinistris suasionibus te

ad sic enormes presumptiones impellentibus non inclines, set ab illis tam tuum quam
20 aliorum, quantum in te fuerit, animos studio attente sollicitudinis et sollicite attentionis

avertas, ut devotionis, quam nobis et eidem ecclesie frequenter litteris obtulisti, te

operibus prosecutorem exhibeas, et dum eam, in aliis etiam illam procurando, promptus

exequeris, apud nos meritos laudis titulos assequaris.

Dat. Viterbii, VII. Id. Novembr., pontificatus nostri anno quarto.
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540 FRIDERICI II. IMPIGNORATIO INNOCENTIO III. FACTA. 1210. Nr. 409.

APPENDIX TT.

ACTA SICULA.

409. FRIDERICI II.

IMPIGNORATIO INNOCENTIO III. FACTA.
1210. Iun.

Dedit Huillard-Brehollcs ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 347 nr. XXI e codice Pari-

sino 8990 saec. XVIII, apographa Rotulorum Cltiniacensium continente (Rot. XIV; cf.

Und. p. 295 nr. 56). Exstat etiam in apographo Rotulorum istorum a. 1413 facto, quod
in tabulario Vaticano Instr. misc. C. Fasc. 37 Nr. 1 D. I (sig. VII) asservatur h Summa-
rium codicis Ottoboniani 2546 v. apud Martcncum ‘Collectio amplissima ’ 11, 1236. —
Böhmer, Reg. imp. V, 631. (R. decst.)

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi, amen. Fredericus divina

favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum summe sit

providentie merita respicere singulorum, sic debent librari singula ut sua retributione

gaudeant universa. Tunc enim decentius gradimur, quando beneficiis non solum fideles

allicimus, sed illis precipue respondemus ad votum quorum auxilium utile sensimus et

de bono in melius nobis et regno nostro necessarium experimur. Attendentes igitur

affectum benignitatis et gratie, quam sanctissimus dominus et pater noster dominus

Innocentius summus pontifex circa personam nostram habere dinoscitur, considerantes

etiam quod pro salute et custodia persone nostro et nichilominus regni nostri defen-

sione suis non pepercit laboribus et expensis, immo graves et plurimas sollicitudines

et anxietates sustinuit et sustinet incessanter, volentes eidem domino pape et aposto-

lice sedi sic in posterum providere, ut ipsius gratie plenitudinem amplius et peramplius

obtinere possimus, pro expensis ipsis quas fecisse dinoscitur, tum pro regni nostri

defensione, tum persone nostre tutela pariter et salute, obligamus ei in pignore totam

terram tam monasterii Casiniensis quam dominorum Aquini necnon et Riccardi comitis

Sorani, ita videlicet ut dum pignus duraverit, guerram et pacem faciant, sicut unquam

fecerunt, iuxta nostrum beneplacitum et mandatum et salva per omnia fidelitate et

honore nostro. Cum autem de ipsis expensis et sancte Romane ecclcsie et eidem

domino pape fuerit satisfactum, terra ipsa ad ius nostrum et dominium libere rever-

1
) Cf. Kehr ‘Neues Archiv'’ XIV, 373.
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tatur. Ad huius autem nostre obligationis memoriam et inviolabile firmamentum

presens privilegium per manus Aldoini notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis

nostre sigillo iussimus insigniri, anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in civitate Messane, anno dominice incarnationis MCCX, mense Iunii,

XIII. indictionis, regni vero domini nostri Friderici Dei gratia gloriosissimi regis

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capuo anno tertio decimo, feliciter amen.

410. FRIDERICI II. IMPIGNORATIO ROMANAE
ECCLESIAE FACTA.

1210. Dec.

Dedit Iluillard - Breholles ‘Notices et extraits ’ XXI, 2, 348 nr. XXII e codice Pari-

sino 8990 saec. XVIII, apographa Rotulorum Cluniacensium continente (Rot. XIV; ef.

ibid. p. 295 nr. 57). Exstat etiam in apographo Rotulorum istorum a. 1413 facto tabu-

larii Vaticani *. Maxima pars diplomatis e nr.409 transscripta est. Summarium codicis

Ottoboniani 2546 v. apud Marteneum ‘ Collectio amplissima ’ II, 1236. — Böhmer, Reg.

imp. V, 639. (P. deest.)

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi, amen. Fredericus divina

favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cum sit providentie

summe merita respicere ctc. sicut in praecedenti nr. 409 usque ad pro expensis ipsis quas

usque ad summam duodecim millium octingentarum unciarum auri fecisse dinoscitur, tum

pro regni nostri defensione, tum pro persone nostre tutela pariter et salute, obligamus ei et

ecclesie Romane titulo pignoris totum ius, utilitatem et usum, que habemus vel habere

debemus tam in monasterio Casinensi et omnibus terris ipsius quam in omnibus terris

dominorum Aquini et Guillelmi Pagani 3, necnon et Riccardi comitis Sorani fidelium

nostrorum, ut amodo quamdiu pignus ipsum duraverit, super hiis omnibus eis tanquam

nobis ipsis intendant et fidelitatis exhibeant iuramenta, ita dumtaxat ut etiam pignore

ipso durante faciant guerram et pacem pro nobis ad domini pape mandatum. Cum

autem de ipsis expensis ei et ecclesie Romane fuerit satisfactum, dicta pignoris obligatio

vacuetur b et ad pristinum statum redeant universa. Ad huius autem obligationis nostre

memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Aldini 0 notarii et fidelis

nostri scribi et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus insigniri, anno, mense

et indictione subscriptis.

Datum in urbe felici Panormi, anno dominice incarnationis MCCX, mense De-

cembris, quartedecime indictionis, regni vero domini nostri Frederici Dei gratia magni-

fici et invictissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno tertio decimo,

feliciter amen.

410. a
)
correxi; Pagini c. b

) vacaverit c.
;
correxi secundum diploma a. 1212. Apr. c

)
sic c.

1
) Cf. supra ad nr. 409.
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411-413. FRIDERICI II.

PACTUM CUM INNOCENTIO III.

1212. Febr.

Fundamentum Pacti Friderici II. certe Pactum illud fuit, quod mater cius Con-

stantia a. 1198 mensibus Octobris et Novembris cum pontifice condiderat 1
. Ex eius adis s

modo supersunt duae epistolae Innocentii III. Nov. 19 ad imperatricem datae, quarum
altera concedit matri et filio feudum regni Siciliae 2

,
per alteram electiones episcoporum

de novo ordinantur 3
. Quae epistolae cum ad manus imperatricis Nov. 27 mortuae non

pervenerint i
,
valde dubium est, num privilegia epistolis illis respondentia ab imperatrice

unquam emanaverint. Privilegia sequentia Friderici II. ergo ad instar epistolarum Inno- io

centii III. confecta esse videntur.

411 . IURAMENTUM FRIDERICI II. REGIS.

Descripsit vir d. Kehr e 1) Transsumto Lugdunensi a. 1249. exarato in tabulario

Vaticano asservato Arm. I caps. X nr. 2; et vir d. Molinior contulit 2) codicem Pari-

sinum 8990 saec. XVIII. apographa Rotulorum Cluniacensium continentem (Rot. IV; ir.

cf. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 295 nr. 59). Iuramentum Friderici certe formatum erat

ad instar iuramenti Constantiae matris, cuius forma anno adhuc 1366 in tabulario Vati-

cano servabatur 5
. Constantiae autem iuramentum Wilhelmi II. regis, non vero Tancrcdi

formulam transscripsisse, ex ipso Friderici iuramento patet. Quare litteris minoribus ea

insignivimus, quae cum iuramento Wilhelmi II. supra tom. I nr. 415 congruunt e
. — Iluil- 20

lard - Breholles 1,200. Böhmer, Reg. imp. V, 651. (P. deest.)

Ego Fr. Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Ab hac hora 3 et

deinceps ero fidelis
b beato Petro et sancte Romane ecclesie ac tibi domino meo pape Ilinocentio

tuisque catholicis successoribus. Non ero in consilio vel consensu vel facto, ut vitam aut

menbrum perdatis vel mala capti sitis captione. Consilium quod michi credideritis et contra- 25

dixeritis, ne illud manifestem, non pandam alicui ad vestrum dampnum me sciente. Et bona fide

adiuvabo vos honorifice papatum Romanum terramque sancti Petri tenere. Quod si tu* ante me

migraveris ex hac vita, secundum quod monitus fuero a melioribus cardinalibus sancte Romane

ecclesie, adiuvabo ut ad honorem sancti Petri papa eligatur et ordinetur. Hec omnia supradicta

observabo tibi et sancte Romane ecclesie recta fide. Et fidelitatem etiam observabo successoribus 30

tuis canonice intrantibus, qui michi et heredibus meis, si in me non remanserit, firmaverint quod*

in privilegio tuo est michi concessum.* Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

412 . PRIVILEGIUM FRIDERICI II. REGIS. Febr.

Proponimus e 1 )
Transsumto Lugdunensi tabularii Vaticani Arm. I caps. X nr. 4,

quod descripsit Kehr, et 2) cod. Parisino 8990 supra laudato (Rot. XII; cf. ‘Notices et 35

411. a
) ora 2. Q littera i secunda in rasura c.

1) Cf. Winkelmann ‘Philipp von Schivabcn’ I, 120 sq. Sentis ‘Die Monarchia Sicula’ p. 79 sq.

2) lieft. Innocentii III. lih. I, ep. 410 (ed. Balusc I, 241; Huillard - Breholles 1, 17). 3) l. c. lib. I, cp. 411

(Huillard-Brehölles I, 19). 4) Gesta Innocentii III. c. 22. 5) Cf. Catalogum chartarum Romanae ecclesiae

apud Muratorium ‘Antiquitates Italiae’ VI, 104: Litera d. Innocentii p. III. plumbo bullata, continens 40

qualiter d. Constantia regina Siciliae praestitit iuramentum fidelitatis d. Innocentio. Et est sine data.

6) Nescio quo iu/re nostra iuramenti formula in codice Ccncii Parisino 4188 saec. XV. diei 13. Febr. a. 1211

adseribatur; cf. ‘Archiv’ XI, 345.
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extraits’ XXI, 2, 295 nr. 58), quem contulit Molinier. Capitula privilegii secundum epi-

stolam Innocentii III. supra laudatam primam confecta esse, iam diximus; nonnulla vero

recedunt ad privilegium Tancrcdi supra tom. I nr. 417, seu mavis Wilhelmi II. deper-

ditum, quae litteris minoribus exprimenda curavimus. — Huillard - Breholles 1,201.

5 Böhmer, Heg. imp. V, 652. (P. deest.)

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi, amen. Reverentissimo

patri et carissimo domino Innocentio Dei gratia sancte Romane ecclesie summo ponti-

fici Fredericus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue.

(1) Inter universa, que gerimus in desideriis nostris precipue a
,
hoc principaliter